
Anexa nr. 1 

       la Regulamentul cu privire la achizițiile 

       publice de valoare mică  

 

ANUNŢ DE PARTICIPARE SIMPLIFICAT 

 PENTRU ACHIZIȚIA DE VALOARE MICĂ 

Privind achiziţionarea______ Produse lactate 
                                                                     (se indică obiectul achiziţiei) 

prin achiziţie publică de valoare mică.  

1. Denumirea autorităţii contractante IP Gimnaziul Rus „Dmitrie Cantemir” din raionul Stefan 

Voda 

2. IDNO 1019620007158______________________________________________ 

3. Adresa juridica: or. Stefan Voda, str. Stefan cel Mare nr. 1_____________________ 

4. Numărul de telefon/fax___069261824_____________________________________ 

5. Adresa de e-mail şi pagina web oficială ale autorităţii contractante 

______gimnaziurus.contabiletate@mail.ru_______________________________________ 

 

6. Adresa de e-mail sau pagina web oficială de la care se va putea obţine accesul la 

documentaţia de atribuire: documentaţia de atribuire este anexată în cadrul procedurii în 

SIA RSAP. 

7. Tipul autorităţii contractante şi obiectul principal de activitate (dacă este cazul, menţiunea că 

autoritatea contractantă este o autoritate centrală de achiziţie sau că achiziţia 

implică o altă formă de achiziţie comună)________Instituție publica 

8. Cumpărătorul invită operatorii economici interesaţi, care îi pot satisface necesităţile, să 

participe la procedura de achiziţie privind livrarea/prestarea următoarelor bunuri/servicii: 

 
Nr. 

crt. 

Codul 

CPV 

Denumirea 

bunurilor/serviciilor 

Uni

tate

a 

de 

mă

sur

ă 

Cantita

tea 

Specificarea tehnică deplină 

solicitată, standardele de referinţă 

Valoarea 

estimată 

(se va indica 

pentru 

fiecare lot în 

parte), fara 

TVA 

1 15540000-5 Cascaval cu cheag 

tare 45% 

kg 136 Cu fracţia maşcată de greutate raportată 

la sub-stanţa uscată de minim 45 % , 

etichetata conform LEGE Nr. 279 din 

15-12-2017 privind informarea 

consumatoruluicu privire la produsele 

alimentare,fara E-uri , aditivi si 

conservanti conform HG Nr. 724 din 

30-10-2024 pentru aprobarea 

Regulamentului sanitar privind 

nivelurile maxime pentru anumiți 

contaminanți din produsele alimentare 

SM218: 2001 sau GOST R 

53512:2012p.5.1.3 tab.1,p.5.1.4 tab.2 

Grafic de livrare  Luni, Miercuri, 

Vineri, de la ora 8.00 - 11.00 la 

punctele de recepție ale instituției. 

15640,00 

2 15551000-5 
 

Chefir 2,5% 

grasime  

L 345 Ambalată 0,5-1 l.; marcate, etichetate 

conform prevederilor legale în vigoare; 

etichetata conform LEGE Nr. 279 din 

15-12-2017 privind informarea 

consumatoruluicu privire la produsele 

alimentare,fara E-uri , aditivi si 

conservanti conform HG Nr. 724 din 

30-10-2024 pentru aprobarea 

Regulamentului sanitar privind 

nivelurile maxime pentru anumiți 

contaminanți din produsele alimentare 

livrarea - Luni, Miercuri, Vineri, de la 

ora 8.00-11.00 la punctele de recepție 

4830,00 



ale instituției. PT MD67-00400053-

058:2006, Standard: Hotărârea 

Guvernului nr. 611 din 05.07.2010 cu 

privire la aprobarea Reglementării 

tehnice”Lapte si produse lactate”; 
3 15551310-1 

 

Iaurt 2.5% 125gr  buc 2530 Natural, 2,5% grăsimi, fără adaos de 

zahăr, fara conservanți în ambalaj de 

125 gr. HG 775 din 03.07.2007. Luni, 

Miercuri, Vineri, de la ora 8.00-11.00 

la punctele de recepție ale instituției 

10120,00 

4 15530000-2 
 

Unt 82,5% grăsime 

ambalat 0,200 kg. 
kg 124 Din smântână, dulce, nesărat; Fără 

adausuri de grăsimi vegetale ; 

marcate,etichetate conform prevederilor 

legale în vigoare; etichetata conform 

LEGE Nr. 279 din 15-12-2017 privind 

informarea consumatoruluicu privire la 

produsele alimentare,fara E-uri , aditivi 

si conservanti conform HG Nr. 724 din 

30-10-2024 pentru aprobarea 

Regulamentului sanitar privind 

nivelurile maxime pentru anumiți 

contaminanți din produsele alimentare 

GOST 37-91, Standard: H.G nr.611 din 

05.07.2010 ”Lapte și produse lactate”; 

grafic de livrare Luni, Mercuri, 

Vineri, de la ora 8.00 - 11.00 la 

punctele de recepție ale instituției. 

11780,00 

5 15511000-3 
 

Lapte de vaci 

pasterilizat 2,5% 1 

lit 

L 815 Ambalată 1 l.; marcate, etichetate 

conform prevederilor legale în vigoare; 

etichetata conform LEGE Nr. 279 din 

15-12-2017 privind informarea 

consumatoruluicu privire la produsele 

alimentare,fara E-uri , aditivi si 

conservanti conform HG Nr. 724 din 

30-10-2024 pentru aprobarea 

Regulamentului sanitar privind 

nivelurile maxime pentru anumiți 

contaminanți din produsele alimentare 

livrarea - Luni, Miercuri, Vineri, de la 

ora 8.00-11.00 la punctele de recepție 

ale instituției. PT MD67-00400053-

058:2006, Standard: Hotărârea 

Guvernului nr. 611 din 05.07.2010 cu 

privire la aprobarea Reglementării 

tehnice”Lapte si produse lactate”; 
 

14670,00 

6 15542000-9 
 

Brinza proaspata de 

vaci semigrasa 

5,5% 

1 kg  

kg 212 Ambalată pungi de 2,0 kg.; marcate, 

fără adaos de grăsimi vegetale, 

etichetate conform preve-derilor legale 

în vigoare; etichetata conform LEGE 

Nr. 279 din 15-12-2017 privind 

informarea consumatoruluicu privire la 

produsele alimentare,fara E-uri , aditivi 

si conservanti conform HG Nr. 724 din 

30-10-2024 pentru aprobarea 

Regulamentului sanitar privind 

nivelurile maxime pentru anumiți 

contaminanți din produsele alimentare 

Grafic conform comenzilor, de de 

livrare Luni, Miercuri, Vineri, de la 

ora 8.00 - 11.00 . PT MD67-00400053-

058:2006, Standard: Hotărârea 

Guvernului nr. 611 din 05.07.2010 cu 

privire la aprobarea Reglementării 

tehnice ”Lapte si produse lactate”; 

8480,00 

7 15512000-0 
 

Smântână 15% 

grasime 
 

kg 55 Ambalată 0,5 kg; etichetata conform 

LEGE Nr. 279 din 15-12-2017 privind 

informarea consumatoruluicu privire la 

produsele alimentare,fara E-uri , aditivi 

si conservanti conform HG Nr. 724 din 

1925,00 



30-10-2024 pentru aprobarea 

Regulamentului sanitar privind 

nivelurile maxime pentru anumiți 

contaminanți din produsele alimentare 

Grafic de livrare Luni, Miercuri, 

Vineri, de la ora 8.00 - 11.00 

TU10.02.789.09.89, Standard: 

Hotărârea Guvernului nr.611 din 

05.07.2010 cu privire la Apro- barea 

Reglementării tehnice ”Lapte si produse 

lactate” 
Valoarea estimativă totală fara TVA 67445,00 

 

9. În cazul în care contractul este împărţit pe loturi, un operator economic poate depune oferta 

(se va selecta): 

1) pentru un singur lot; 

2) pentru mai multe loturi; 

3) pentru toate loturile; 

4) alte limitări privind numărul de loturi care pot fi atribuite aceluiaşi 

ofertant_______________________________________________________________________ 

10. Termenele şi condiţiile de livrare/prestare solicitate: 
Livrarea se va efectua DDP (Incoterms 2020), cu transportul Vânzătorului, la următoarele puncte de recepție: 

              – or. Ștefan Vodă  

   - s. Brezoaia, r-nul Ștefan Vodă  

   - s. Semionovca, r-nul Ștefan Vodă 

Conform graficului de livrare stabilit în comenzi. 

Costurile de transport și descărcare sunt incluse în prețul ofertat. 

 11. Termenul de valabilitate a contractului____________31.12.2026_________________ 

12. Scurtă descriere (indicați după caz) a criteriilor de calificare: 
Nr. 

crt. 

Criteriile de calificare şi de selecţie 

(descrierea criteriului/cerinţei) 

Modul de demonstrare a îndeplinirii 

criteriului/cerinţei 

Nivelul minim/ 

obligativitatea 

1.  Extras din registrul de Stat al persoanelor 

juridice  
copie – În format electronic, confirmat prin 

semnătura electronică a participantului 
Obligatoriu 

2.  DUAE Semnat electronic Nu este obligatoriu 

3.  Cerere de participare Completată conform anexei nr. 7 din 

Documentația standard pentru realizarea 

achizițiilor publice de bunuri și servicii 

aprobată prin Ordinul Ministerului Finanțelor 

nr. 115 din 15.09.2021, confirmată prin 

aplicarea semnăturii electronice a 

Participantului; 

Obligatoriu 

4.  Certificat de atestare fiscală (fără 

datorii la buget) 

Semnat electronic Obligatoriu 

5.  Declarație pe propria răspundere 

privind lipsa conflictului de interese 

Semnat electronic Obligatoriu 

6.  Declaratie de eligibilitate Anexa 2, Completată conform modelului 

aprobat prin HG nr.870/2022 Confirmat prin 

semnătura Participanului 

Obligatoriu 

7.  Declaratie privind valabilitatea 

ofertei 

Completată conform anexei nr. 8 din 

Documentația standard pentru realizarea 

achizițiilor publice de bunuri și servicii 

aprobată prin Ordinul Ministerului Finanțelor 

nr. 115 din 15.09.2021, confirmată prin 

aplicarea semnăturii electronice a 

Participantului; 

Obligatoriu 

8.  Certificate de atribuire a contului 

bancar 

Copie confirmată prin semnătura electronică a 

Participantului 

Obligatoriu 

9.  Autorizație sanitar-veterinară de 

funcționare 

Copie confirmată prin semnătura electronică a 

Participantului 

Obligatoriu 

10.  Autorizație sanitar veterinară pe 

unitate de transport 

Copie confirmată prin semnătura electronică a 

Participantului 
Obligatoriu 



11.  Certificat de calitate şi de provenienţă a 

materiei prime 
Copie confirmată prin semnătura electronică a 

Participantului 

Obligatoriu 

12.  Certificat de deţinere a laboratorului atestat 

pentru efectuarea controlului permanent 

asupra calităţii sau contract cu asemenea 

laborator 

Copie confirmată prin semnătura electronică a 

Participantului 

Obligatoriu 

13.  Specificație de preț Completată conform anexei nr. 23 din 

Documentația standard pentru realizarea 

achizițiilor publice de bunuri și servicii 

aprobată prin Ordinul Ministerului Finanțelor 

nr. 115 din 15.09.2021, confirmată prin 

aplicarea semnăturii electronice a 

Participantului; 

Obligatoriu 

14.  Specificatie tehnica  Completată conform anexei nr. 22 din 

Documentația standard pentru realizarea 

achizițiilor publice de bunuri și servicii 

aprobată prin Ordinul Ministerului Finanțelor 

nr. 115 din 15.09.2021, confirmată prin 

aplicarea semnăturii electronice a 

Participantului; 

Obligatoriu 

 

13. Tehnici şi instrumente specifice de atribuire (după caz, specificaţi dacă se va utiliza licitaţia 

electronică): se aplică licitație electronică – 3 runde, pasul minim conform SIA RSAP.  
14.  Condiţii speciale de care depinde îndeplinirea contractului (indicaţi după 

caz)______________ nu se aplică __________________________________________ 

15. Ofertele se prezintă în valută_____lei____MDL_____________________________ 

16. Criteriul de evaluare aplicat pentru atribuirea contractului_ prețul cel mai scazut ___ 

17. Factorii de evaluare a celei mai avantajoase oferte din punct de vedere economic, precum şi 

ponderile lor: 
Nr. crt. Denumirea factorului de evaluare Ponderea, % 

1. ------------------------------------ ----------- 

2. --------------------------------------------- ------------ 

 

18. Termenul-limită de depunere/deschidere a ofertelor: 

- conform SIA ,,RSAP”/până la: (ora exactă) conform SIA RSAP 

- pe: (data) conform SIA RSAP 

 

19. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare: 

Ofertele sau cererile de participare vor fi depuse electronic prin intermediul SIA ,,RSAP”. 

20. Termenul de valabilitate a ofertelor 60 zile calendaristice 

21. Locul deschiderii ofertelor_________ SIA ,,RSAP” ___________________ 
                                                                    (SIA ,,RSAP” sau adresa locului deschiderii) 

Ofertele întârziate vor fi respinse. 

22. Limba sau limbile în care trebuie redactate ofertele sau cererile de 

participare___________________ română/rusa ___________________________________ 

23. Alte informaţii relevante_______nu________________________________________ 

 

 

Conducătorul grupului de lucru Inga CUCLENCO________ 


